absunt ultra duas Dietas; non minus ducentis millibus passuum, juxta id quod itidem in Brevibus et Constitutionibus apostolicis cautum reperitur.

Quarto, quo definiendum proponitur, num in his casibus in quibus possunt Missionarii dispensare in judiciali foro, hoc ipsis præstare liceat sine prævia summaria informatione coram notario et vicario loci capta, ad comprobendam dispensationis causam et impedimenti qualitatem, vel potius sufficere dicenda sit verbalis et extrajudicialis informatio; responsum est, nihil esse innovandum: et quoniam superioribus temporibus sufficiens visa est moralis certitudo, tum causæ dispensandi, tum obstantis impedimenti, quantumvis judicialibus documentis non iunixa, satius esse, ut eadem methodus in futurum quoque tempus retineatur.

Ad quintum denique dubium, respiciens convalidationem matrimoniorum, de qua quærebatur sub hypotesi eorum nullitatis, desumptæ ex defectu facultatum in his qui dispensationes concesserunt ad ea matrimonia ineunda, quum ex data superius responsione ad primum dubium satis deprehendere licuerit, hujusmodi positionem seu hypothesim non subsistere, nullus relinquitur respondendi locus.

DECLARACION SOBRE QUIENES SE ENTIENDEN POR NEOFITOS.

Esta Declaracion es muy antigua y Montenegro dice en su Parroco de Indios que viene del Pontificado de Gregorio XIII por estas palabras. « Para mayor claridad digo que se dudó mucho si los mixtos podran gozar de los privilegios de los Indios y para seguridad de la conciencia fue menester consultar al Pontifice y respondió Gregorio XIII por Bula despachada en 21 de septiembre de 1581: *Declaramus... eos quos Mestizos vocant, similiter ad hunc effectum Neophytos censendos esse.*» Asi dice Montenegro, aunque nos falta esta Bula para cerciorarnos. Pero importa poco esta falta que solo atañe al origen y antigüedad de la Declaracion, cuando la tenemos bien expresa en la Bula *Animarum saluti*, y es como sigue: « Et insuper « quia a nonnullis dubitatum seu hæsitatum fuit, an omnes indigenæ illarum regionum « oriundi ac naturales et christianorum indigenarum et baptizatorum filii, etiam in eorum « infantia baptizati jure Neophiti appellari possint; idcirco tenore earumdem præsentium « decernimus et declaramus, omnes oriundos seu naturales supradictarum omnium tam Orien- « talium, quam Occidentalium partium, imo etiamsi Æthiopes, Angulani vel quarumvis « aliarum transmarinarum regionum, etiamsi christianorum filii et in infantia baptizati; vel « etiam inter se vel cum Europeis mixtim progeniti sint, ad concessionis hujusmodi effectum, « esse et intelligi debere neophytos; dictosque Presbyteros cum hujusmodi, vel matrimonio « conjungi, vel in jam contracto remanere possint, sive eorum alter tantum, sive etiam uterque « inde oriundus, ac proprie indigena sit, in locis et alias, ut supra, ex quibuscumque consan- « guinitatis seu affinitatis gradibus jure divino, ut supra, non prohibitis, primo excepto et « alias, ut præfertur, gratis tamen dispensare posse concedimus et indulgemus. » Esta es la declaracion sobre Neófitos que se signio insertando en todas las prorogas de las Vicenales, y que fue confirmada por Benedicto XIV como vimos arriba. Mas para la inteligencia de esta Declaracion se deben notar dos cosas: 1ª que la Declaracion versa acerca de las dispensas matrimoniales y no acerca de otros preceptos de la Iglesia sobre los cuales nada se declara aqui: 2ª que la Declaracion habla de las dispensas en cualquier grado de consanguinidad ó afinidad no prohibido por derecho divino, excepto el primero, por que esta era la facultad que concedian las Vicenales mientras se revalidasen y subsistiesen.

DECLARACION SOBRE LOS MESTIZOS.

Aunque la Declaracion anterior habla alguna cosa sobre los Mestizos en aquellas palabras « vel etiam inter se vel cum Europeis mixtim progeniti sint » todavia quiere explicar el Papa mas claramente su mente por estas palabras que trae á continuacion. « *Quin etiam quia de mixtim progenitis, quos Mestizos vocant, majus dubium esse accepimus; cum eisdem Mesticiis quos similiter ad hunc effectum Neophytos censendos esse decernimus, in gradibus et matrimoniis contractis et contrahendis prædictis, gratis tamen, dummodo non ita facile id fiat, dispensare posse concedimus.* » Por cuya declaracion quedan los Mestizos reputados como Neófitos con respecto á las dispensas matrimoniales con solo la condicion *dummodo non ita facile id fiat*. De suerte que por esta condicion se saca, que tales dispensas no se han de conceder con tanta facilidad á los Mestizos, como á los Neófitos expresados arriba.

DECLARACION SOBRE LOS CUARTERONES Y PUCHUELES.

Desde el Pontificado de Urbano VIII cuyas Letras son las mas antiguas que han llegado á mis manos, en quanto á las Declaraciones sobredichas, siguieron los Obispos y Misioneros de las Indias dispensando á los Neófitos y Mestizos segun las Declaraciones dadas, hasta que cincuenta anos despues en el Pontificado de Inocencio XII se suscito la duda sobre si los Cuarterones y Puchueles se podian comprender entre los Neófitos privilegiados para las dispensas expresadas arriba. Por lo qual el Rey Catolico presentó sus preces á la Santa Sede, como lo refieren los Fastos en la Ordenacion 449 y son como se sigue.

« FERIA IV die 2 Julii 1698 in Congregatione S. Romanæ Inquisitionis, relato supplicii libello Catholici Regis petentis declarari infrascripta dubia super intelligentia Brevis Pii IV, 15 Junii 1563, quo Societati Jesu concessa fuit facultas dispensandi cum Neophytis Indiarum in quocumque seu quibusvis jure divino non prohibitis consanguinitatis aut affinitatis gradibus, vel alias conjunctis, ut matrimonium inter se contrahere, seu in jam scienter contractis remanere valeant. Dubia autem sunt: — 1. Quinam casus comprehensi sint verbis illis, In quocumque, etc., quinam excepti? — 2. An verba illa, *vel alias conjunctis* importent facultatem dispensandi in impedimento cognationis spiritualis? — 3. An appellatione Neophytorum Indi noviter conversi, an non etiam qui sunt originarii per omnes lineas, quive pro una tantum parte ab illis originem trahunt, vulgo *quarterones* appellati; et an comprehendantur qui octavam partem per proavum vel proavium, et sive ab alterutro, sive ab utroque habent, vulgo *puchueles* appellati? — 4. An prædictæ facultates per Pium IV concessæ perpetuæ fuerint, an ad tempus? »

« Ad 1. Respondetur fuisse provisum per Breve Alexandri VIII, in quo dumtaxat primus gradus consanguinitatis et affinitatis excluditur. Ad 2. Affirmative. Ad 3. Non comprehenduntur quarterones, multo minus puchueles. Ad 4. Non indigere declaratione, stantibus claris verbis Alexandri VII, præsentibus ad viginti annos tantum valituris. »

A resultas de esta declaracion Clemente XI tres anos despues en 1701, expidio dos Breves, el primero que comienza *In Apostolicæ Sedis* revalidando los matrimonios que fuesen nulos: y el segundo confirmando la Declaracion antedicha sobre los Cuarterones y Puchueles, que comienza *Alias pro parte* como se vera mas abajo.

CONFIRMA BENEDICTO XIV LAS DECLARACIONES ANTERIORES.

« Hinc transeundo ad personas cum quibus Missionarii, sive pro conscientia, sive pro judiciali foro, juxta præmissa dispensare possunt, Neophyti quidem hi sunt. Neophytorum autem appellatione secundum editas et a summis Pontificibus approbatas resolutiones, non solum intelliguntur ii qui paulo ante Baptismum susceperunt, sed etiam eorum filii, quamvis in infantia baptizati fuerint; ac insuper ii qui ex Indo Neophyto et ex muliere Europea, vel ex Europeo viro et Indica muliere sunt progeniti, ideoque mixti seu mistitii vocitantur. Atque hæ sunt omnino personæ cum quibus dispensare possunt Missionarii. »

« Interdicta ipsis quacumque facultate dispensandi cum Quarteronibus et cum Pucuellibus: cum iis nimirum, qui vel pro una tantum parte ducunt originem ab Indis Neophytis, ideoque dicuntur Quarterones; vel per proavum aut proaviam dumtaxat ab Indis Neophytis trahunt originem, proindeque Pucuelles appellantur; quum hi Neophytorum nomine seu appellatione contineri non possint ac consequenter nequeant Missionarii cum illis, sive in foro conscientia, sive in foro judiciali super matrimonii impedimentis dispensare; eorum enim facultas cohibita est ad Neophytos, quorum nomine veniunt tantummodo ii qui fuerunt superius designati. »

DECLARACION DEL MISMO BENEDICTO XIV SOBRE LOS LUGARES A QUE SE EXTIENDEN LAS SOBREDICHAS FACULTADES.

« Quod spectat ad loca, in quibus Missionarii præfatis dispensandi facultatibus, ut supra, uti possunt, satis perspicua res est, quum Indulta ipsis concessa, utriusque, Orientalis nempe et Occidentalis Indiae partes seu Provincias, aliasque maris Oceani regiones diserte complectantur. (H) Verba Brevium pro re de qua nunc agitur sunt comprehensiva omnium tam Orientalium, quam Occidentalium partium et etiam Æthiopum, Angolanorum et quarumvis aliarum transmarinarum regionum. Id colligitur ex præcitatis verbis contentis in Brevi San: Mem: Alexandri VIII, § 16. »

DECLARACION SOBRE LOS HIJOS Y DESCENDIENTES DE LOS INDIGENAS.

En la misma Bula « Cum Venerabilis, » se hace la Declaracion siguiente: « Hinc transeundo ad personas cum quibus Missionarii, sive pro conscientia, sive pro judiciali foro, juxta præmissa dispensare possunt; Neophyti quidem hi sunt: Neophytorum autem appellatione secundum editas et a summis Pontificibus approbatas resolutiones, non solum intelliguntur ii, qui paulo ante Baptismum susceperunt, sed etiam eorum filii, quamvis in infantia baptizati fuerint; ac insuper ii, qui ex Indo Neophyto et ex muliere Europea vel ex Europeo viro et Indica Muliere sunt progeniti, ideoque *mixti* seu *mistitii* vocitantur. Atque hæ sunt omnino personæ, cum quibus dispensare possunt Missionarii. Interdicta ipsis quacumque facultate dispensandi cum Quarteronibus et Pucuellibus. »

DECLARACION SOBRE LA INFORMACION SUMARIA PARA LAS CAUSAS MATRIMONIALES
DE LOS NEOFITOS.

En la mencionada Bula se propone esta duda : « Etsi possent Missionarii dispensationes concedere suisque uti facultatibus, etiam pro foro externo, an tamen id ipsis præstare liceat sine prævia summaria informatione, coram Notario, locique vicario capta, ad comprobandas dispensationis causas, et impedimentorum qualitates; an potius satis ad id habenda sit verbalis et extrajudicialis instructio seu informatio? R. Quarto, quod definiendum proponitur, num in iis casibus in quibus possunt Missionarii dispensare in judiciali foro, hoc ipsis præstare liceat sine prævia summaria informatione coram Notario et Vicario loci capta, ad comprobandam dispensationis causam et impedimenti qualitatem, vel potius sufficienter dicenda sit verbalis et extrajudicialis informatio; responsum est, nihil esse innovandum; et quoniam superioribus temporibus sufficiens visa est moralis certitudo, tum causæ dispensandi, tum obstantis impedimenti, quantumvis judicialibus documentis non innixa, satius esse, ut eadem methodus in futurum quoque tempus retineatur.

Y concluye Benedicto XIV con estas palabras sobre lo dicho en su Bula *Cum venerabilis* : « Nunc autem cupientes, ut ea quæ prævio tam sedulo accuratoque examine, in præinserto Decreto definita, decissa et constituta fuerunt, eo semper firmiter subsistant et servantur exactius, præinsertum Decretum, singulaque in eo contenta, auctoritate Apostolica..... confirmamus et approbamus et, quatenus opus esset, eadem illa ex integro ac in omnibus et per omnia juxta præsentis Decreti seriem et tenorem dicta Apostolica auctoritate ac earumdem præsentium litterarum tenore statuimus, decernimus et ordinamus, illisque inviolabilis firmitatis robur adjicimus. Decernentes easdem præsentis litteras semper firmas, validas et efficaces existere, suosque integros et plenarios effectus sortiri et obtinere ac illis ad quos spectat et pro tempore spectabit plenissime suffragari.....